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ΓEKATH TΔΣΑPΣH (14)  ΠΑΓΚΤΠΡΗΑ  ΛΟΓΗ΢ΣΗΚΖ  ΟΛΤΜΠΗΑΓΑ  2018 
 

Δ Π Η Π Δ Γ Ο  1 
 

(15 ζειίδεο 25 εξσηήζεηο) 
     
INSTRUCTIONS TO CANDIDATES 
 
ΟΓΖΓΗΔ΢ ΠΡΟ΢ ΣΟΤ΢ ΓΗΑΓΩΝΗΕΟΜΔΝΟΤ΢ 
 
For each question, choose and circle the best answer A, B, C, or D, using the answer 
sheet provided. 
 
Γηα θάζε εξώηεζε, επηιέμηε θαη θπθιώζηε ηε θαιύηεξε απάληεζε Α, Β, Γ ή Γ 

ρξεζηκνπνηώληαο ην εηδηθό θύιιν γηα ηηο απαληήζεηο ζαο. 

☺   ☺  ☺    G   O   O   D      L   U   C  K        ☺   ☺    ☺ 
 

                   Κ  Α  Λ  Ζ       Δ  Π  Η  Σ  Τ  Υ  Η  Α  
 

 

1  Which ΟΝΔ of the following Accounting equations is incorrect?  
 

Α   Assets - Equity = Liabilities  
Β   Liabilities + Assets = Equity  
C   Liabilities + Equity = Assets   
D   Assets - Liabilities = Equity 
 

1  Πνηα από ηηο πην θάησ ινγηζηηθέο εμηζώζεηο είλαη ιάζνο; 
 

Α   Δλεξγεηηθό - Κεθάιαην = Παζεηηθό  
Β   Παζεηηθό  + Δλεξγεηηθό = Κεθάιαην  
Γ   Παζεηηθό + Κεθάιαην = Δλεξγεηηθό    
Γ   Δλεξγεηηθό - Παζεηηθό = Κεθάιαην  
 
 

2    A decrease in a current liability may be offset by 
 

A an increase in another asset account  
B a corresponding decrease in owner’s Equity 
C  a decrease in some other asset account  
D  a corresponding decrease in a liability 
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2 Μηα κείσζε ελόο βξαρππξόζεζκνπ παζεηηθνύ κπνξεί λα εμνπδεηεξσζεί 

από 
 

Α αύμεζε ζε θάπνην άιιν ελεξγεηηθό 
Β αληίζηνηρε κείσζε ζην θεθάιαην 
Γ κείσζε ζε θάπνην άιιν ελεξγεηηθό 
Γ αληίζηνηρε κείσζε ελόο παζεηηθνύ. 
 
 
 

3  Of the following, which are correct? 
           Account Debited     Account Credited 
                                 

(i) Goods sold on credit to P. Peter   - P. Peter        -Sales 
(ii) J.  John returns goods to us        - Returns inward        -J. John 
(iii) Goods bought for Cash        -Cash                  -Purchases 
(iv) We returns goods to H. Harry       -H. Harry         -Returns inwards 

 
A   (iii) and (iv) only 
B   (ii) and (iv) only 
C   (i) and (ii) only 
D   (i) and (iii) only 
 
 

3    Από ηα αθόινπζα πνηα είλαη ζσζηά;  
                                                              Λνγαξηαζκόο πνπ        Λνγαξηαζκόο πνπ           

                               ζα ρξεσζεί                 ζα πηζησζεί 
 

(i)  Πώιεζε εκπνξεπκάησλ κε πίζησζε ζην Π .Πέηξν   
                                                               -Π .Πέηξν                         -Πσιήζεηο 

(ii)  Γ. Γηάλλεο επέζηξεςε εκπνξεύκαηα    -Δπηζηξνθέο πσιήζεσλ- Γ. Γηάλλεο 
(iii) Αγνξά εκπνξεπκάησλ κε κεηξεηά         -Μεηξεηά                          - Αγνξέο       
(iv) Δπηζηξνθή εκπνξεπκάησλ ζην Φ.Φάξε -Υ. Υάξε   -Δπηζηξνθέο πσιήζεσλ   

 
A   (iii) and (iv) only 
B   (ii) and (iv) only 
Γ   (i) and (ii) only 
Γ   (i) and (iii) only 
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4  Which of the following are incorrect? 

                   Account Debited           Account Credited 
                                                            

(i) Sold a Motor Van for cash    -Cash         -Motor Van 
(ii) Returned some of the Office  
      Equipment to Suppliers ltd    -Office Equipment            -Suppliers Ltd 
(iii) Repaid part of Loan from  

   C. Costas by cheques         -Loan from C. Costas       -Bank 
(iv) Bought a new Machinery  

  on credit from B. Better         -B. Better            -Machinery 
 
A   (ii) and (iv) only 
B   (iv) only 
C   (iii) only 
D   (i) and (iii) only 

 
4 Από ηα πην θάησ πηά είλαη ιαλζαζκέλα; 

                        Λνγαξηαζκόο πνπ      Λνγαξηαζκόο πνπ                   
                                ζα ρξεσζεί                 ζα πηζησζεί 

 
(i) Πώιεζε ελόο απηνθηλήηνπ ζε κεηξεηά -Μεηξεηά                   -Απηνθίλεηα 
(ii) Δπηζηξνθή εμνπιηζκνύ γξαθείνπ  

ζηνπο Suppliers Ltd                   -Δμνπιηζκόο γξαθείνπ      -Suppliers Ltd 
(iii) Δμόθιεζε κέξνπο ηνπ δαλείνπ από ην 
    Κ .Κώζηα κε επηηαγή     -Γάλεην από ην Κ .Κώζηα    -Σξάπεδα 

 (iv)     Αγνξά λένπ Μεραλήκαηνο  
   κε πίζησζε από ην Β. Βέηηεξ      -Β. Βέηηεξ       -Μεραλήκαηα 
 
   

A   (ii) θαη (iv) κόλν 
B   (iv) κόλν 
Γ   (iii) κόλν 
Γ   (i) θαη (iii) κόλν 
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4 Given the following, what is the amount of Equity?  
 

Premises €20,000; Inventory €8,500; Cash €100; Insurance paid in advance 
€300; Commission income in advance €200; Trade payables €3,000; Bank 
overdraft €2,000; Loan from A. Adamos €4,000; Trade receivables €5,000; 
Rates expense in arrear €200. 

 
A   €21,100 
B   €21,400 

C   €24,500 

D   €32,400 
 
 

5 Ση είλαη ην πνζό ηνπ Κεθαιαίνπ από ηα πην θάησ; 

Αθίλεηα €20,000; Απόζεκα εκπνξεπκάησλ €8,500; Μεηξεηά €100; Αζθάιηζηξα 

πξνπιεξσκέλα €300; Πξνκήζεηα εηζπξαθηέα πξνπιεξσκέλε €200; Πηζησηέο 

€3,000; Παξαηξάβεγκα €2,000; Γάλεην από ην θύξην Α. Αδάκoο €4,000; 

Φξεώζηεο €5,000; Φόξνη νθεηιόκελνη €200. 

 

A   €21,100 
B   €21,400 

Γ   €24,500 

Γ   €32,400 
 
 
6          What is the balance of the following account on 31 January 2018? 

B. Brown a/c 

Jan 5 Bank 500  Jan 1 Balance b/d 515 

Jan 5 Discount received 15  Jan 10 Purchases 555 

Jan 21 Returns outwards 50     

       

 

A     A debit balance of €555 
B     A debit balance of €505 
C    There is a nil balance on the account 
D    A credit balance of €505 
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6 Ση ήηαλ ην ππόινηπν ηνπ πην θάησ ινγαξηαζκνύ ζηηο 31 Ηαλνπαξίνπ 2018; 
 

B. Brown a/c 

Ιαλ 5 Τξάπεδα 500  Jan 1 Υπόινηπν εηο λέν 515 

Ιαλ 5 Δθπηώζεηο     

εηζπξαθηέεο 

15  Jan 10 Αγνξέο 555 

Ιαλ 21 Δπηζηξνθέο αγνξώλ 50     

       

 

A     Φξεσζηηθό ππόινηπν €555 
B     Φξεσζηηθό ππόινηπν €505 
Γ     Γελ ππάξρεη ππόινηπν ζην ινγαξηαζκό 
Γ     Πηζησηηθό ππόινηπν €505 
 
 
 

7     Motor vehicle repairs €2,000, were treated as a Capital expenditure. Motor 
vehicles are depreciated at 10% per annum on cost. What is the net effect 
of the above treatment? 

            
A  overstated profit     €1,800   overstated motor vehicles     €1,800 
B  overstated profit     €2,000   overstated motor vehicles     €2,000 
C understated profit   €1,800   understated motor vehicles   €1,800 

  D  understated profit      €200   understated motor vehicles      €200 
 
 

7 Έμνδα απηνθηλήηνπ, €2,000, έρνπλ παξνπζηαζζεί ζαλ θεθαιαηνπρηθά έμνδα.  
Σα απηνθίλεηα απνζβέλνληαη κε 10% ην έηνο ζηε ηηκή θόζηνπο.  Ση είλαη ε 
επίδξαζε ηνπ πην πάλσ ρεηξηζκνύ;  

  
A  ππεξηίκεζε θέξδνπο €1,800   ππεξηίκεζε απηνθηλήησλ €1,800 
B  ππεξηίκεζε θέξδνπο €2,000   ππεξηίκεζε απηνθηλήησλ €2,000 
Γ ππνηίκεζε θέξδνπο   €1,800   ππνηίκεζε απηνθηλήησλ   €1,800 

   Γ  ππνηίκεζε θέξδνπο      €200    ππνηίκεζε απηνθηλήησλ      €200 
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8 The total of the ‘Discounts Allowed’ column (receipts side) 

in the Cash Book is posted to: 
 

A   The debit of the Discounts Received account  
B   The debit of the Discounts Allowed account 
C   The credit of the Discounts Allowed account 
D   The credit of the Discounts Received account 

 
8 Σν ζύλνιν ηεο ζηήιεο ησλ ρνξεγνύκελσλ εθπηώζεσλ (ζηε πιεπξά ησλ 

εηζπξάμεσλ) ηνπ ηακείνπ θαηαρσξείηαη: 
 

A   Σηε ρξέσζε ηνπ ινγαξηαζκνύ ησλ ιακβαλόκελσλ εθπηώζεσλ  
B   Σηε ρξέσζε ηνπ ινγαξηαζκνύ ησλ ρνξεγνύκελσλ εθπηώζεσλ   
Γ   Σηε πίζησζε ηνπ ινγαξηαζκνύ ησλ ρνξεγνύκελσλ εθπηώζεσλ 
Γ   Σηε πίζησζε ηνπ ινγαξηαζκνύ ησλ ιακβαλόκελσλ εθπηώζεσλ  

 
 
9  Gross Loss is: 

A    Cost of goods sold, less Closing inventory 
B    Excess of sales over cost of goods sold 
C    Excess of Purchases over Net Sales  
D    Excess of cost of goods sold over sales  
 

9 Ση είλαη ε Μηθηή δεκηά; 

A    Κόζηνο πσιήζεσλ κείνλ ηειηθά απνζέκαηα εκπνξεπκάησλ 
B    Υπέξβαζε πσιήζεσλ από ηνπ θόζηνπο πσιήζεσλ εκπνξεπκάησλ 
Γ    Υπέξβαζε αγνξώλ από ηηο θαζαξέο πσιήζεηο 
Γ    Υπέξβαζε θόζηνπο πσιήζεσλ εκπνξεπκάησλ από ηηο πσιήζεηο  
 

 

10   To verify the value of closing Inventory of an accounting period we 
 

A   perform this by stocktaking 
B   deduct cost of goods sold from sales 
C   deduct opening inventory from cost of goods sold 
D   deduct the sales from the purchases 
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10  Γηα λα επηβεβαηώζνπκε ηε αμία ησλ ηειηθώλ απνζεκάησλ εκπνξεπκάησλ 

κηαο ινγηζηηθήο πεξηόδνπ 
 
A   Τν θάλνπκε κε ηε θαηακέηξεζε ησλ εκπνξεπκάησλ 
B   αθαηξνύκε ην θόζηνο ησλ πσιήζεσλ από ηηο πσιήζεηο 
Γ   αθαηξνύκε ηα αξρηθά απνζέκαηα εκπνξεπκάησλ από ην θόζηνο ησλ 

πσιήζεσλ 
Γ   αθαηξνύκε ηηο πσιήζεηο από ηηο αγνξέο καο 
 

 

11 Which of the following statements regarding ‘the going concern concept’ is 
true? 

A   The going concern concept assumes that the business will never fail 
B   The going concern concept only applies if the business is trading profitably 
C   The going concern concept applies where it appears that the business will not 

continue to exist for more than the next 12 months.  
D   The going concern concept assumes that the business will continue for the 

foreseeable  
 

|The going conce
 

11 Πνην από ηηο αθόινπζεο δειώζεηο ζρεηηθά κε ‘ηε αξρή ηεο δξώζαο  
νηθνλνκηθήο κνλάδαο’ είλαη ζσζηό; 

 
Α   Η αξρή ηεο δξώζαο νηθνλνκηθήο αξρήο ππνζέηεη όηη ε επηρείξεζε πνηέ δελ 

ζα απνηύρεη 
Β  Η αξρή ηεο δξώζαο νηθνλνκηθήο αξρήο εθαξκόδεηαη κόλν εάλ ε επηρείξεζε 

είλαη επηθεξδήο.  
Γ  Η αξρή ηεο δξώζαο νηθνλνκηθήο αξρήο εθαξκόδεηαη όηαλ ε επηρείξεζε δελ ζα 

ζπλερίζεη λα ππάξρεη πέξαλ ησλ 12 κελώλ 
Γ  Η αξρή ηεο δξώζαο νηθνλνκηθήο αξρήο ππνζέηεη όηη ε επηρείξεζε ζα 

ζπλερίζεη  γηα ην κέιινλ.   
 
 
 
12  Which of the following are Real accounts? 

(i)    Buildings 
(ii)   Wages 
(iii)  Trade receivables 
(iv)   Cash in hand 
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A   (ii) and (iii) only 
B   (i) and (iv) only 
C   (ii) and (iv) only 
D   (iii) and (iv) only 
 

12  Πνηνη από ηνπο παξαθάησ ινγαξηαζκνύο είλαη πξαγκαηηθνί; 
(i)    Κηήξηα 
(ii)   Ηκεξνκίζζηα 
(iii)   Φξεώζηεο 
(v)   Μεηξεηά 

 
 

A   (ii) θαη (iii) κόλν 
B   (i) θαη (iv) κόλν 
Γ   (ii) θαη (iv) κόλν 
Γ   (iii) θαη (iv) κόλν 
 

 
 
13      €50 cash taken from the cash till and banked. Σhis transaction 
           is recorded as   
                      Debit           Credit  

A   cash column €50:      bank column €50  
B   bank column €50:      bank column €50 
C   bank column €50:     cash column €50  
D   cash column €50:      cash column €50  
 
 

13    Μεηξεηά €50 έρνπλ γίλεη θαηάζεζε ζηε ηξάπεδα.  Απηή ε ζπλαιιαγή ζα 
θαηαρσξεζεί: 

  Υξέσζε ηεο ζηήιεο  Πίζησζε ηεο ζηήιεο 
A    ηακείνπ €50:           ηξάπεδαο €50  
B   ηξάπεδαο €50:        ηξάπεδαο €50 
Γ     ηξάπεδαο €50:       ηακείνπ  €50  
Γ    ηακείνπ €50:           ηακείνπ €50  
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14    A credit balance of €500 on the cash columns of the cash book would mean: 
 

A   We have €500 cash in hand 
B   Someone has stolen €500 cash 
C   We have spent €500 more than we have received 
D   The bookkeeper has made a mistake  
 
 

14 Έλα πηζησηηθό ππόινηπν ησλ  €500 ζηε ζηήιε ηνπ ηακείνπ ζεκαίλεη όηη: 
 

A   Έρνπκε €500 ζε κεηξεηά 
B   Κάπνηνο έρεη θιέςεη €500 κεηξεηά 
Γ   Έρνπκε ζπαηαιήζεη €500 πεξηζζόηεξα από όηη έρνπκε εηζπξάμεη. 
Γ   Ο ινγηζηήο έρεη θάλεη θάπνην ιάζνο  

 
 
 
15 A business with financial year end 31 of December, buys a non-current 

asset on the 1 of January 2015 for €100,000.  Depreciation is charged at 
20% per annum on the diminishing balance method.  On 31 of December 
2017 the asset was sold for €50,000. 
What was the Net Book value of the non-current asset on 31 December 
2017? 
 
A €48,800 

 B €51,200  
 C €1,200  

D €64,000 
 

15 Μία επηρείξεζε κε νηθνλνκηθό έηνο πνπ ιήγεη ζηηο 31 Γεθεκβξίνπ αγόξαζε 
έλα κε-θπθινθνξνύλ ελεξγεηηθό ηελ 1 Ηαλνπαξίνπ 2015 γηα €100,000.  Ζ 
απόζβεζε ππνινγίδεηε ζε 20% ηνλ ρξόλν κε ηε θζίλνπζα κέζνδν.  ΢ηηο 31 
Γεθεκβξίνπ 2017 ην ζηνηρείν ελεξγεηηθνύ πσιήζεθε γηα €50,000. 

 
Πνηα ήηαλ ε θαζαξή αμία ηνπ κε θπθινθνξηαθνύ ελεξγεηηθνύ ζηηο 31 
Γεθεκβξίνπ 2017; 
 

 Α €48,800 
 B €51,200 
 Γ €1,200  

Γ €64,000  
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16    If opening Equity was €16,500, closing Equity €11,350 and drawings  
         were €3,300, then? 
 

A   Profit for the year was €8,450  
B   Loss for the year was €8,450 
C   Profit for the year was €1,850  
D   Loss for the year was €1,850 
 

16  Δάλ ην αξρηθό θεθάιαην ήηαλ €16,500, ην ηειηθό θεθάιαην €11,350 θαη νη 
πξνζσπηθέο απνιήςεηο είλαη €3,300, ηόηε: 

 
A   Τν θέξδνο γηα ην έηνο ήηαλ €8,450  
B   Η δεκηά γηα ην έηνο ήηαλ €8,450 
Γ   Τν θέξδνο γηα ην έηνο ήηαλ €1,850  
Γ   Η δεκηά γηα ην έηνο ήηαλ €1,850 
 
 

 
 
17  If €500 Capital expenditure, was shown added to Purchases instead of 

being added to a Non-current asset then what will be the effect on the 
gross profit and net profit? 

 
A   Net profit only would be overstated 
B   Both gross and net profits would be understated  
C   Gross profit only would be understated 
D   Both gross and net profits would be overstated 

 
 
17  Δάλ θεθαιαηνπρηθά έμνδα €500, πξνζηέζεθαλ ζηηο αγνξέο αληί λα 

πξνζηεζνύλ ζηα κε θπθινθνξηαθά ελεξγεηηθά ηόηε ηη ζα είλαη ε επίδξαζε 
ζην κηθηό θαη ζην θαζαξό θέξδνο; 

 
A   Μόλν ην θαζαξό θέξδνο ζα ππεξηηκεζεί 
B   Τν κηθηό θαη ην θαζαξό θέξδνο ζα ππνηηκεζνύλ  
Γ   Μόλν ην κηθηό θέξδνο ζα ππνηηκεζεί 
Γ  Τν κηθηό θαη ην θαζαξό θέξδνο ζα ππεξηηκεζνύλ 
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18  A firm bought a machine for €3,200 with salvage value €800.  
It is to be depreciated at a rate of 25 per cent using the reducing balance 
method. What would be the annual depreciation for the second year? 

 
A   €450 
B   €600 
C   €650 
D   €800 
 

18  Μηα επηρείξεζε αγόξαζε έλα κεράλεκα γηα  €3,200.  Τπνιεηκκαηηθή αμία 
€800.  Θα απνζβεζζεί κε 25% ην έηνο, ρξεζηκνπνηώληαο ηε θζίλνπζα  
κέζνδν. Ση ζα είλαη ε απόζβεζε γηα ην δεύηεξν έηνο; 

 
A   €450 
B   €600 
Γ   €650 
Γ   €800 
 

 
 
19      A firm bought a motor van for €16,000. It is expected to be used for (4) four 

years then sold it for a scrap value of €1,000. What is the annual amount of 
depreciation if the straight line (fixed instalment) method is used? 

 
A   €3,750 
B   €3,000 
C   €4,250 
D   €4,000 
 

19      Μία επηρείξεζε αγόξαζε έλα απηνθίλεην γηα €16,000. Αλακέλεηε λα ην 
ρξεζηκνπνηήζεη γηα (4) ηέζζεξα ρξόληα θαη κεηά λα ην πσιήζεη γηα €1,000 
ππνιεηκκαηηθή αμία. Ση είλαη ε εηήζηα απόζβεζε εάλ εθαξκνζηεί ε ζηαζεξή 
κέζνδνο; 

 
A   €3,750 
B   €3,000 
Γ   €4,250 
Γ   €4,000 
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20  If the owner of the business takes goods for his own use we should: 
 

A   Debit Drawings Account:    - Credit Purchases Account  
B   Debit Drawings Account:    - Credit Inventory Account 
C   Credit Sales Account:         - Credit Inventory Account 
D   Debit Purchases Account:  - Credit Drawings Account  
 
 

20 Δάλ ν επηρεηξεκαηίαο πάξεη εκπνξεύκαηα γηα πξνζσπηθή ηνπ ρξήζε ζα 
πξέπεη λα: 

 
A   Φξεσζεί ν ινγαξηαζκόο πξνζσπηθέο απνιήςεηο:  - Πηζησζεί ν ινγαξηαζκόο          

αγνξέο  
B   Φξεσζεί ν ινγαξηαζκόο πξνζσπηθέο απνιήςεηο:  - Πηζησζεί ν ινγαξηαζκόο 

εκπνξεύκαηα 
Γ   Πηζησζεί ν ινγαξηαζκόο πσιήζεηο:                         - Πηζησζεί ν ινγαξηαζκόο 

εκπνξεύκαηα  
Γ  Φξεσζεί ν ινγαξηαζκόο αγνξέο:                               - Πηζησζεί ν ινγαξηαζκόο 

πξνζσπηθέο απνιήςεηο  
 
 

21      In the business of C.Costas, who owns a shop, which of the following are    
Revenue Expenditure? 

 
(i)  Shop equipment bought 
(ii)  Repairs and maintenance of motor van  
(iii)  New van bought 
(iv)  Petrol for van 

 
A   (ii) and (iv) 
B   (i) and (iii) 
C   (i) and (ii) 
D   (ii) and (iii) 
 
 

21  ΢ηε επηρείξεζε ηνπ Κ. Κώζηα, πνπ είλαη ηδηνθηήηεο ελόο θαηαζηήκαηνο, 
πνηα από ηα αθόινπζα είλαη ιεηηνπξγηθά έμνδα;  

 
(i)  Αγνξά εμνπιηζκνύ θαηαζηήκαηνο 
(ii)  Δπηδηνξζώζεηο θαη ζπληήξεζε ηνπ απηνθηλήηνπ 
(iii)  Αγνξά λένπ απηνθηλήηνπ 
(iv)  Πεηξέιαηα απηνθηλήηνπ 
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A   (ii) and (iv) 
B   (i) and (iii) 
Γ   (i) and (ii) 
Γ   (ii) and (iii) 

22    The trial balance at Lνηs’s year end shows trade receivables of €25,000 
irrecoverable debts (Loss) of €500 written off during the year and 
allowances for trade receivables €1,000.  Additional irrecoverable debts of 
€1,000 is to be written off. At the end of each accounting year the policy of 
the business is to provide 5% allowances for trade receivables.    Which of 
the following shows the correct net trade receivables in the statement of 
financial position? 

A €22,500 
B €23,800 
C €22,800 
D €22,300 
 

22 Σν δνθηκαζηηθό ηζνδύγην ηνπ Λνή ζην ηέινο ηνπ έηνπο δείρλεη ρξεώζηεο 
€25,000, απώιεηεο από ρξεώζηεο €500 πνπ δηαγξάθεθαλ θαηά ηε δηάξθεηα 
ηνπ έηνπο θαη πξόβιεςε γηα επηζθαιείο ρξεώζηεο €1,000.  Δπηπξόζζεηεο 
απώιεηεο από ρξεώζηεο €1,000 λα δηαγξαθνύλ ζην ηέινο ηνπ έηνπο. Ζ 
πνιηηηθή ηεο επηρείξεζεο ηνπ είλαη λα θάλνπλ πξόβιεςε γηα επηζθαιείο 
ρξεώζηεο 5%.  Πνηόλ από ηα αθόινπζα καο δείρλεη ηνπο ζσζηνύο 
θαζαξνύο ρξεώζηεο  ζηε ρξεκαηννηθνλνκηθή θαηάζηαζε; 

 

Α €22,500 
B €23,800 
Γ €22,800 
Γ €22,300 
 
 

23     Α business has paid electricity bills amounting to €10,500 during its 
financial year, which ended on 30 September 2017. After the year end, the 
business receives a bill for the three months ended 31 October 2017 
amounting to €3,600. Which of the following is true?  

 
(A) The business should accrue €2,400 for electricity expenses at the year end.  
(B) The business should accrue €1,200 for electricity expenses at the year end.  
(C) The business should accrue €3,600 for electricity expenses at the year end.  
(D) The business will have prepaid electricity expenses of €1,200 at the year 

end.  
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23     Μία επηρείξεζε θαηά ηε δηάξθεηα ηνπ ινγηζηηθνύ έηνπο πνπ ηειείσζε ηελ 30 

΢επηεκβξίνπ 2017 πιήξσζε ην πνζό ησλ €10,500 γηα ινγαξηαζκνύο 
ξεύκαηνο. Μεηά ην ηέινο ηνπ ινγηζηηθνύ έηνπο πήξε έλα ινγαξηαζκό γηα 
ηνπο ηξεηο ηειεπηαίνπο κήλεο πνπ ηειείσζαλ 31 Οθησβξίνπ 2017, γηα 
€3,600.  
Πνηόλ από ηα αθόινπζα είλαη ζσζηό;  
 
(Α) Η επηρείξεζε ζα ρξσζηά γηα έμνδα ζην ηέινο ηνπ έηνπο €2,400  
(Β) Η επηρείξεζε ζα ρξσζηά γηα έμνδα ζην ηέινο ηνπ έηνπο €1,200  
(Γ) Η επηρείξεζε ζα ρξσζηά γηα έμνδα ζην ηέινο ηνπ έηνπο €3,600  
(Γ) Η επηρείξεζε ζα έρεη πξνπιεξώζεη έμνδα ζην ηέινο ηνπ έηνπο €1,200. 

 

 
 
 
24    Which of the following best describes the accruals concept? 

A Assets are matched with liabilities 
B  Revenues are matched with expenses     
C Expenses are matched with assets 
D Revenues are matched with liabilities  

 
 
24 Πνην από ηα αθόινπζα πεξηγξάθεη θαιύηεξα ηε αξρή ηνπ δεδνπιεπκέλνπ; 
 

Α  Δλεξγεηηθά ζπζρεηίδνληαη κε ηα παζεηηθά 
Β  Έζνδα ζπζρεηίδνληαη κε ηα έμνδα 

  Γ  Έμνδα ζπζρεηίδνληαη κε ηα ελεξγεηηθά 
  Γ        Έζνδα ζπζρεηίδνληαη κε ηα παζεηηθά 

 
 
 
 
25 Irrecoverable debts previously written off are recovered in a later financial 

year. The double entry to reinstate the debt in the accounts would be: 
 

A Debit the profit or loss account and credit the trade receivables a/c  
B Credit the irrecoverable debts recovered account and debit the trade 

receivables a/c 
C Debit the Bank account and credit the trade receivables a/c 
D Debit the irrecoverable debts account and credit the trade receivables a/c 

 



15 
 

 
 
 
 
25 Μηα απώιεηα ρξένπο πνπ δηαγξάθεθε, εηζπξάρζεθε ζε κεηαγελέζηεξν 

νηθνλνκηθό έηνο.  Σν δηπινγξαθηθό ζύζηεκα γηα επαλαθνξά ηνπ ρξένπο 
ζηνπο ινγαξηαζκνύο ζα: 

 
Α ρξεσζεί ζην ινγαξηαζκό απνηειεζκάησλ θαη ζα πηζησζεί ζην ινγαξηαζκό 

ρξεώζηεο 
Β πηζησζεί ζην ινγαξηαζκό εηζπξάμεηο δηαγξαθεηζώλ απαηηήζεσλ θαη ζα 

ρξεσζεί ζην ινγαξηαζκό ρξεώζηεο 
Γ ρξεσζεί ζην ινγαξηαζκό ηξάπεδα θαη ζα πηζησζεί ζην ινγαξηαζκό 

ρξεώζηεο 
Γ ρξεσζεί ζην ινγαξηαζκό απώιεηεο από ρξεώζηεο θαη ζα πηζησζεί ζην 

ινγαξηαζκό ρξεώζηεο 

 

 

 

--Σ  Δ  Λ  Ο  ΢-- 

 


